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Annotatsiya.  Matematika o’qitish metodikasining  boshlang’ich sinflar uchun 

ahamiyati va uning dolzarb masalalari hozirgi zamon talqinida yoritib berilgan.  

Matematika fanining boshlang’ich sinf o’quvchilariga tushuntirish usullari tahlil qilingan. 
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metodlari, matematika o’qitish usullari. 

 

ЗНАЧЕНИЕ МЕТОДОВ ПРЕПОДАВАНИЯ МАТЕМАТИКИ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ 

НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЫ. 

 

Абстрактный. Освещены значение методики преподавания математики в 

начальных классах и ее актуальные проблемы в современной интерпретации. 

Проанализированы методы объяснения математики учащимся начальных классов. 
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KIRISH. 

O'quv predmeti sifatida Matematika o'qitish metodikasi eng avvalo, kichik yoshdagi 

o'quvchilarni umumiy tizimda o'qitish va tarbiyalash vazifasini qo'yadi.Umumiy metodika 

boshlang'ich sinf matematikasining mazmunini va tizimliligini aks ettiradi, har bir bo'lim ni 

o'qitishning o'ziga xos xususiy metodlarini o'rgatadi. Xususiy metodika matematika 
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o'qitishning asoslangan metodlarini va o'qitish formalarini, shuningdek, o'quv faoliyatini 

tashkil qilish yo'llarini ko'rsatadi. Ma’lumki, o‘qitish tarbiyalash bilan o'zaro mustahkam 

bog‘liqdir. Ushbu metodika o’qitishni tarbiyalash bilan qo'shib olib borish yo‘llarini 

o'rgatadi. 

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

Boshlang‘ich matematika darsi, bolalar aqliy qobiliyatlarini rivojlanishiga yordam 

beradi. Shu bilan boshlang‘ich bilimlar yagona majmuini yaratadi, ikkinchi tomondan, 

kerakli bo’lgan metodologik tasavvurlarni va fikrlashning mantiqiy tuzilishlarini 

shakllantirishga yo'naltirilgan bo‘ladi.Matematikadan boshlang‘ich ta’lim-tarbiyaviy 

vazifalarini nazariy olingan bilimlar tizimi asosidagina hal etishi mumkin. Bu ilmiy 

dunyoqarash, psixologiya, didaktika, matematikani o'qitish nazariyasini o‘z ichiga qamrab  

oladi. Biroq birgina nazariy bilimlarning o ‘zi yetarli emas. O'qitishning ma’lum mazmuni va 

o‘qituvchilarning aqliy faoliyati saviyasi bilan ta’sirlanadigan u yoki bu o‘quv yo'nalishi 

uchun eng samarali usullari qo‘llay bilish darsga tayyorlanishda yoki darsning o‘zida yuzaga 

keladigan aniq metodik vazifalarni hal etishni bilishi kerak. Har bir talaba bilishi shart: 1) 

onglilik tamoyili; 2 ) ko'rsatmalilik tamoyili shular iborat; 3) ilmiylik tamoyili; 4) ketma-ketlik 

tamoyili; 5) puxta o'zlashtirish tamoyili va hokazolar; 6) boshlang'ich maktabda algoritmlar 

va algoritmlarga o'rgatish metodikasi. 1. Matematika darslarida asosiy didaktik maqsadlar 

Har bir darsdan turlicha didaktik maqsadlar ko'zlanadi. Ular orasida bittasi bosh maqsad 

bo'lib hisoblanadi va uni darsning asosiy didaktik maqsadi deyiladi. Har bir alohida darsning 

maqsadi darslar tizimining maqsadini aniqlab, uning yordamida o'qitilayotgan darsning 

mazmunini o'quvchilarga ochib beradi. Bu holda yangi tushunchalar bilan o'quvchilarni 

tanishtirish bo'lsa, ikkinchi holda tanishtirilgan tushunchani kengaytirish va 

chuqurlashtirish, uchinchisida, biror malaka va ko'nikmalarni hosil qilish, to'rtinchisida, 

bilim, malaka va ko'nikmalarni tekshirish va h.k. bajariladi. Har bir darsda yuqorida 

aytilganlarning bir nechtasi yoritilishi mumkin. O'tilganlarni takrorlash oldin o'tilgan 

darslarni yangi tizimga solish, shu bilan bilimlarni tekshirishni o 'z ichiga oladi. Yangi 

materialni bayon qilish har doim mashqlar bajarish bilan davom ettiriladi.Maktablar 

tajribasi darsning ma’lum tizimini yaratdiki, ko‘pchilik o'qituvchilar bu tizimga rioya qilib, 

ma’lum yaxshi natijalarga erishmoqda. Odatda darsning boshida uyga berilgan vazifa 

tekshiriladi yoki o‘tgan mavzu takrorlanadi, so‘ngra o'tgan mavzu yuzasidan savol-javob 

o'tkaziladi. Shundan keyin yangi material bayon etiladi va uni mustahkamlash uchun 

o‘quvchilarga misol va masalalar yechdiriladi yoki nazorat savollari beriladi. Dars oxirida 

uyga vazifa to'g'risida ko‘rsatmalar beriladi.Ba’zan, bu maqsadlardan bittasiga 

bag'ishlanishi mumkin. Ana shu bitta maqsadni darsning asosiy didaktik maqsadi deyiladi 

va boshqalar unga bo'ysinadi. 2. Matematikadan dars turlari. Boshlang‘ich sinflarda 

matematikadan quyidagi dars turlarini ko‘rsatish mumkin. a) o‘quvchilarni yangi 

tushunchalar bilan tanishtirish, yangi bilim va ko'nikmalarni hosil qilish darslari (Bu 

darslarda hisoblash, grafik yoki masala yechish bilimlari hosil qilinadi); b) turli xil mashqlar 

yordamida yangi bilim, malaka, ko'nikmalarni mustahkamlash darslari; d) o'tilganlarni 
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takrorlash, umumlashtirish darslari; e) keyingi bosqichda xatolarning oldini olish maqsadida 

mustaqil bilim, malaka va ko'nikmalarni tekshirish darslari.Har bir darsda turli xildagi 

didaktik maqsadlar amalga oshirilishi mumkindir: uy vazifasini tekshirish; darsning va 

mavzuning maqsadini bayon qilish; oldin o'tilganlarni takrorlash bilan o'quvchilarni yangi 

materialni o'zlashtirishga tayyorlash; og'zaki hisoblash uchun maxsus mashqlar, yangi 

materialni o'rganish (darsning asosiy bo'limi); bolalarning oldin o'zlashtirilgan bilim va 

ko'nikmalarini mustahkamlash; o'rganilgan bilimlarni hisoblash; mashq, bilim va 

malakalarni qo'llash (darsning asosiy bo'limi); o'quvchilarni mustaqil ishlatish va uni 

tekshirish; oldin o'zlashtirilgan materiallarni takrorlash; uyga vazifa berish; darsni 

xulosalash.Darsning asosiy qismlarini turli xilda va turli metodlar bilan birga qo'shib olib 

borish mumkin.O‘qituvchi dars rejasini tuzishda quyidagilarni e’tiborga olishi kerak. Dars 

qanday qismlardan iborat bo‘lishi, ularni qanday ketma-ketlikda joylashtirish, ular o 

‘rtasida o‘quv materialini qanday taqsimlash, bu qismlar bir-biriga qanday bog'lanishda, 

ular darsning asosiy didaktik maqsadini amalga oshirishda yetarli miqdorda yordam 

berishini hisobga olishi kerak.Boshlang'ich sinfda matematika darsining har bir qismi 

umumiy didaktik masalalarni bajarishga qaratilmog‘i kerak. Darsning qismlari asosiy 

didaktik maqsadga qarab o‘zaro bog'langan bo‘lishi kerak. Alohida dars turlarining tarkibini 

qarab chiqamiz. Masalan: o'quvchilarni yangi tushunchalar bilan tanishtirish, yangi bilim va 

ko'nikmalarni hosil qilish darslari. Darsning borishi. Darsni maqsadga muvofiq shunday 

boshlash kerakki, barcha o'quvchilarni, o'quv vazifalarini faol bajarishga darhol tortadigan 

bo'lsin. Shu maqsadda uncha katta bo'lmagan mustaqil ishlarni kartochkalarga yozib borish 

kerak, bu esa o'quvchilardan masala shartini yozmasdan hisoblash natijalarinigina yozishni 

talab qiladi. Bunday mustaqil ishlar o'quvchilarni yangi materialni o'zlashtirishga 

tayyorlaydi. Darsning birinchi qismida agar uy vazifasi mazmun jihatdan yangi materialga 

bog'liq bo'lsa, uni tekshirish ham mumkin. Agar uy vazifasi yangi mavzuga bog'liq bo'lmasa, 

yangi mavzuni o'tishda o'quvchilar uni qo'llamasa, u holda yangi bilimlarni bayon qilish 

darsida uy vazifasini tekshirish shart emas. Shunday qilib darsning birinchi qismi 

o'quvchilarning faolligini va diqqatini yo'naltirishga qaratilmog'i lozim, bu bosqichga ko'p 

vaqt sarf qilmaslik kerak. O'quvchilar diqqatini yo'naltirish usullaridan yana biri darsning 

mavzusi va maqsadini aniq tushunarli e ’lon qilishdir. Bunda albatta o'quvchilarning 

qiziqishini orttirish va muammoli vaziyat yaratish zarur. Masalan: o'quvchilar faqat 

hisoblashning og'zaki usuli bilan tanish bo'lsalar, ularga ikkita uch xonali sonlarni qo'shish 

tavsiya qilinsa, bunday holatda o'quvchilar o'zlarining ortiqcha bilim va malakalarini 

qo'llaydilar. O 'quvchilar ma’lum qiyinchiliklardan o'tadilar. Shunday qilib, oldindan 

o'rganilgan hisoblash jarayonlari bilan bu misolni bajarish qiyin emasligiga ishonch hosil 

qiladi. Yangi og'zaki usulni o'zlashtirish kerak. Dars ana shu usulga bag'ishlangan 

bo'ladi.Ikkinchi holda darsda O‘quvchilar bilan qisqacha suhbat bilan olib borilishi mumkin. 

Bunday darsdan bir xonali sonlarni ko'paytirishni tushuntirishda foydalanish mumkin.Yangi 

o ‘quv materialini o ‘zlashtirishga o'quvchilarning faol tayyorlash maqsadida oldin 

o'zlashtirilgan materiallar takrorlanadi, takrorlash xarakteridagi materiallar ko'pincha 
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og'zaki hisoblash orqali bajariladi. Shuningdek, yangi materialni o ‘zlashtirishga qaratilgan 

misol va masalalarni mustaqil yechish ham mumkin.Darsning ikkinchi qismida yangi 

matematik tushuncha beriladi yoki arifmetik misollarning yangi turi yechiladi. Bu o 

‘quvchilarning bayoni yoki suhbati orqali olib boriladi. Ba’zan o'quvchiga buni mustaqil 

tanlab olish ham tavsiya qiladi. Masalan, oldin o'tilgan mavzuga bog'liq holda masala yoki 

misol yechish maqsad qilib olingan bo'lsa, u holda o'quvchilar bu misollarni 

mustahkamlash, mustaqil yechish orqali o'zlarining bilim va malakalarini oshirishlari 

mumkin.Yangi materialni mustahkamlash. Bu bosqichda o'quvchilarga keltirib chiqarilgan, 

xulosa, muhokamalarni esga olish, undan keyin mustahkamlash xarakteridagi vazifa 

berilishi kerak. Bu vazifani bajarish yordamida o‘tilgan yangi bilim mustahkamlanadi va 

birinchi bor amaliyotga tatbiq qilinadi. Birinchi vazifalar odatda jamoa bo‘lib bajariladi. 

Ba’zan esa misol-masalalar mustaqil bajarilgandan keyin, o'quvchilardan birortasi doskaga 

chiqib shu qoidaning to‘g‘riligini misol, masala yechish orqali ko'rsatib beradi.O'quv 

materialining murakkabligiga qarab har qaysi bosqichda rasional bo‘lgan yo‘l topiladi. 3. 

Boshlang'ich sinflarda matematika darsiga tayyorlanish.Matematika darsiga tayyorlanishda 

birinchi navbatda o ‘quvchilarga yangi dars materiali yuzasidan qanday m e’yorda 

tayyorlanganligini, buning uchun nimani takrorlash zarurligini aniqlash kerak.O‘qituvchi 

matematika dasturini, ishchi rejasini, darslik va o'quv qo‘llanmalarini, metodik 

adabiyotlarni va ko‘rsatmali qurollarni hozirlagandan keyin navbatdagi darsga 

tayyorgarlikni boshlaydi. Birinchi navbatta kelasi dars matematika dasturida qaysi o‘rinda, 

qaysi mavzular bilan bog'liq holda, tushunchani nimalarga bog'lab tushuntirish kerakligini 

aniqlaydi. Bu savollarning hammasi bayon qilinganidan keyin darsning asosiy didaktik 

maqsadini xususiyatini qat’iy o’rgatish kerakligi kelib chiqadi. Bu esa darsning mazmunini 

aniqlashga yordam beradi. Darsning didaktik maqsadida uning mazmunidan darsning bir 

tizimga kiladi, ya’ni darsning alohida bo‘limlarining birlashishi, ularning organik birligi 

darsning qismlarini to'ldiradi va o'zaro bir-birini bog‘laydi. Darsning reja yoki matnini 

tuzishda mavzuning didaktik maqsadiga javob beruvchi asosiy qismlarni tuzishdan boshlash 

kerak. Agar dars yangi bilimlarni bayon qilishdan iborat bo‘lsa, masalan: uch xonali sonlarni 

yozma qo‘shish haqidagi mavzu bo‘lsa, o'qituvchi oldin o‘quvchilarga yozma qo‘shish 

algoritmini bayon qilishni, undan keyin esa o'tgan darsdan nimalarni takrorlash kerakligini, 

bu asosda yangi mavzuni yaxshi o‘zlashtirish mumkinligini, ya’ni, mavzudan oldin uyga 

berilgan vazifasini tekshirish zarurmi yoki yo‘qmi, yangi mavzuni o'zlashtirish uchun 

o'quvchilarga qaysi topshiriqni tavsiya qilishligini o‘ylab ko'rishi kerak. Shundan keyin o 

‘qituvchi qaysi o ‘quv materiali bilan darsning ayrim qismini to'ldirish zarurligini, 

o'qitishning qaysi metod va usullarini qo‘lIash, qanday ko'rgazmali qurollarni tayyorlash va 

qo'llash mumkinligini hisobga oladi. Darsning har bir qismini bajarish uchun qancha vaqt 

talab qilishni aniqlash zarur. Tabiiyki, darsning eng katta qismi darsning asosiy didaktik 

maqsadini amalda oshirishga qaratilishi zarur. Darsga tayyorgarlik ko‘rishda o ‘quvchilarga 

beriladigan vazifani bajarish usullarini ko‘rsatish, ya’ni misol va masalalarni yechib qo‘yish, 
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sxematik yozuv va grafik ishlarini tayyorlab qo‘yish, o'qituvchining o‘zi uchun juda 

foydalidir. Darsning mazmuni va maqsadi aniqlangandan keyingina darsning rejasi yoziladi. 

Xulosa: Xulosa qilib aytganda, matematika o’qitish metodikasining  boshlang’ich 

sinflar uchun ahamiyati va uning dolzarb masalalari hozirgi zamon talqinida yoritib 

berilgan. Ushbu maqolada matematika fanining boshlang’ich sinf o’quvchilariga 

tushuntirish usullari tahlil qilingan. Matematika fani aslida murakkab fanlar qatoridan joy 

olgan, lekin bu fanning o’qitish metodikasi yaxshi o’zlashtirilsa, fan murakkabdan ossonga 

qarab o’zgaradi. Har qanday o’qituvchida bilim bo’lishi mumkin, lekin o’qitish metodikasi 

bo’lmasa, tushuntirish va tushinish qiyinlashadi. Ma’lumki, o‘qitish tarbiyalash bilan o'zaro 

mustahkam bog‘liqdir. Ushbu metodika o’qitishni tarbiyalash bilan qo'shib olib borish 

yo‘llarini o'rgatadi. 
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